
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 922/24

OGGETTO: PROCEDURA DI REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE DETENUTE DALL’AUOC POLICLINICO DI BARI, AI SENSI DELL’ART. 
20 D.LGS. N. 175 DEL 9.8.2016. CENSIMENTO ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE. PROVVEDIMENTI ALLA DATA DEL 31.12.2023. PRESA D’ATTO.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue:

VISTE:

 le Linee Guida elaborate dal M.E.F., Dipartimento del Tesoro, e dalla Corte dei Conti per la revisione 
periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art.20 del D.Lgs 09 agosto 2016 n.175 e s.m.i. – 
nel prosieguo del presente documento anche “T.U.S.P.”;

CONSIDERATO CHE:

 con Deliberazione del Direttore Generale n.1517 del 29.09.2017, ai sensi dell’art.24 del T.U.S.P., questa 
Azienda procedeva alla ricognizione straordinaria delle partecipazioni societarie detenute alla data di 
entrata in vigore del Testo Unico medesimo e alla data del 30.09.2017, dando atto che la Società in 
house Sanitaservice S.r.l. Unipersonale rispettava tutti i requisiti previsti dal D.Lgs n.175/2016, come 
modificato e integrato dal D.Lgs n.100/2017 e, conseguentemente, stabiliva di mantenere la 
partecipazione societaria totalitaria nella citata Società in house;

 le amministrazioni pubbliche hanno l’obbligo, ai sensi dell’art.20, co. 1, del T.U.S.P., di procedere 
annualmente alla revisione periodica delle partecipazioni detenute disponendo, ove ne ricorrano i 
presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione;

DATO ATTO CHE:

con riferimento alla partecipazione totalitaria nella Società in house “Sanitaservice Policlinico di Bari S.r.l. 
Unipersonale”, alla data del 31 dicembre 2023:

 l’oggetto sociale rientra nelle categorie previste dall’art.4, co. 2 lett. d), del D.Lgs n.175/2016, trattandosi 
di autoproduzione di servizi strumentali alle attività istituzionali dal Policlinico di Bari;

 sul piano della convenienza economica, della sostenibilità finanziaria, dell’ottimale impiego delle risorse 
pubbliche e della qualità del servizio, sono soddisfatti i requisiti di motivazione analitica di cui all’art.5, 
co. 1, del T.U.S.P.;

 non sussistono le ipotesi di cui all’art.20, co. 2, del T.U.S.P., non trovandosi la società in house in 
nessuna delle condizioni previste dalle lettere da a) a g) del suddetto comma;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

 di dare atto che, con riferimento alla “Sanitaservice Policlinico di Bari S.r.l. Unipersonale”, non 
sussistono le condizioni di cui ai commi 1 e 2 dell’art.20 del D.lgs n.175 del 19 agosto 2016 e che, 
conseguentemente, non occorre procedere ad alcuna forma di razionalizzazione o alienazione della 
partecipazione medesima;

 di dare atto che la presente deliberazione costituisce adempimento dell’obbligo di revisione periodica 
delle partecipazioni societarie previsto dall’art.20, co.1, del T.U.S.P.;

 di trasmettere la presente deliberazione:

 alla Sezione regionale di controllo per la Puglia della Corte dei Conti all’indirizzo 
puglia.controllo@corteconticert.it;

 alla Struttura del Ministero Economia e Finanza (MEF) competente per l’indirizzo, il controllo e il 
monitoraggio sull’attuazione delle disposizioni contenute nel T.U.S.P., tramite l’applicativo 
Partecipazioni presente sul sito web del MEF;

 di dare mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di pubblicare il presente atto sul sito internet 
dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Consorziale Policlinico di Bari, nella sezione Amministrazione 
Trasparente — Enti controllati – Società partecipate per l’assolvimento degli obblighi informativi.


		2024-06-05T11:02:35+0000


		2024-06-05T11:07:56+0000


		2024-06-05T11:13:46+0000


		2024-06-05T12:47:46+0000


		2024-06-06T13:22:06+0000


		2024-06-06T16:37:48+0200
	ROSA PORFIDO


		2024-06-10T15:48:46+0000


		2024-06-11T09:31:29+0000




